ושני נימוקים עיקריים עמו להבחין בין המקרים: ברולטה רוסית מהות המשחק היא סיכון חיי אדם (לחיצה על ההדק כשהאקדח מכוון לרקה) בעוד במרוץ מכוניות מהות המשחק היא הגעה ראשון

* ראש היחידה למשפט עברי, משרד המשפטים. ההדגשות בכל המקורות המצוטטים במאמר זה הן שלי.

1 ס' 298 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין).
2 ת"פ (י-ם) 1035/08 מדינת ישראל נ' פלוני (פורסם בנבו, 25.5.2010) (להלן: ת"פ פלוני).
3 שם, פס' 29-30 ו-49 לפסק דינו של השופט סולברג.
4 ע"פ 119/93 לורנס נ' מדינת ישראל, פ"ד מח(4) 1 (1994).

לקו הסיום; בתקדים הרולטה הרוסית הפער המעמדי בין הקרבן ליוזם המשחק היה כזה (נער מול קצין בצבא) שהקרבן נחשב למעשה כמי שנעדר יכולת החלטה אוטונומית.

אבל מערכת הענישה הפלילית המופעלת על ידי בתי המשפט בישראל יונקת את הצדקתה, מבחינת המשפט העברי, לא ממערכת הענישה של "דין תורה" אלא מזו של "דין המלך" והוראת שעה.¹⁹ והשאלה העומדת לפנינו היא אפוא אם נכון מבחינה זו לראות את הנאשם אשר השתתף במרוץ הקטלני כמי שאשם בהריגה כהגדרתה בסעיף 298 לחוק העונשין, התשל"ז-1977:

הגורם במעשה או במחדל אסורים למותו של אדם, יאשם בהריגה, ודינו – מאסר עשרים שנים.

17 ראו דרשות הר"ן, דרשה יא 303-337 (מהדורה מנוקדת עם תוספת מראי מקום). כן ראו יצחק ברנד "משפט המלך שבדרשת הר"ן – הגות, הלכה ופולמוס" ציון 57, 393 (2010); מיכאל ויגודה "לטיבה של הנהגה מדינית בישראל ולייעודה" פרשת השבוע (פרשת שופטים, התשע"ג).

ואמר רבה: הניח לו גחלת על לבו ומת – פטור.

22 ראו משנה תורה, הלכות סנהדרין, פרק יב, הלכה ג. שם לא מופיעה המילה "מישראל". בעניין הנוסח המקורי במקורות התלמוד ראו אפרים אלימלך אורבך "כל המקיים נפש אחת... – גלגוליו של נוסח, תהפוכות צנזורה ועסקי מדפיסים" תרביץ מ' 268 (התשל"א).

23 השוו לחוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998, המעניש רק בקנס את מי שנמנע מלהושיט עזרה למי שנתון בסכנה חמורה ומיידית לחייו. כן ראו ניל הנדל "חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998: השראה ומציאות" מחקרי משפט 16, 229 (2001).

24 ע"פ פלוני, לעיל ה"ש 5, פס' 15 לפסק דינו של השופט הנדל.

25 לתגובת המשנה לנשיאה רובינשטיין לביקורת זו, ראו דנ"פ פלוני, לעיל ה"ש 9, פס' ו לפסק דינו.

26 בבלי, בבא קמא כז, ע"א.